
N.º 10 — 5-3-2025 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — II SÉRIE 45

 

第 3/2025號海關關長批示

2/2022 21/2001

152/2024 01/2024

3. A presente delegação e subdelegação de competências é 
feita sem prejuízo dos poderes de avocação e superintendência.

4. Dos actos praticados no exercício das competências ora 
delegações ou subdelegações do presente despacho cabe recur-
so hierárquico necessário.

5. São ratificados os actos praticados pelos delegados e sub-
delegados, no âmbito da presente delegação e subdelegação de 
competências, desde 20 de Dezembro de 2024.

6. Sem prejuízo do disposto no número anterior, o presente 
despacho produz efeitos a partir da data da sua publicação.

(Homologado por despacho do Ex.mo Senhor Secretário para a 

Segurança, de 21 de Fevereiro de 2025).

20 de Fevereiro de 2025.

O Director-geral, Adriano Marques Ho.

Despacho do Director-geral dos 
Serviços de Alfândega n.º 3/2025

Ao abrigo do disposto nos artigos 37.º a 39.º do Código do 
Procedimento Administrativo, e na alínea 2) do n.º 3 do artigo 
4.º do Regulamento Administrativo n.º 21/2001 (Organização e 
Funcionamento dos Serviços de Alfândega), alterado e republi-
cado do Regulamento Administrativo n.º 2/2022, e no artigo 4.º 
do Despacho do Secretário para a Segurança n.º 152/2024, bem 
como no n.º 2 da Deliberação do Conselho Administrativo dos 
Serviços de Alfândega (SA) n.º 01/2024, determino: 

1. São delegadas e subdelegadas no adjunto do Director-geral, 
substituto, Sam Kam Tong, as competências para praticar os 
seguintes actos:

1) Assinar os diplomas de provimento;

2) Autorizar a nomeação provisória e a recondução e con-
verter as nomeações provisórias ou em comissão de serviço em 
definitivas;

3) Autorizar a renovação dos contratos administrativos de 
provimento, desde que não implique alteração das condições 
remuneratórias;

4) Autorizar a mudança de escalão nas categorias das car-
reiras de pessoal dos quadros e de contrato administrativo de 
provimento;

5) Conceder licença especial, ou atribuir a compensação 
prevista em caso de renúncia, licença sem vencimento de curta 
duração e decidir sobre pedidos de acumulação de férias, por 
motivos pessoais ou por conveniência de serviço;

6) Assinar os documentos comprovativos de contagem e 
liquidação do tempo de serviço prestado pelos trabalhadores 
dos SA;

7) Autorizar a apresentação dos trabalhadores dos SA e seus 
familiares às Juntas Médicas, que funcionam no âmbito dos 
Serviços de Saúde;



46    10   2025  3  5 

8/2006

8) Autorizar os seguros de pessoal, material e equipamento, 
imóveis e viaturas;

9) Assinar os cartões de acesso a cuidados de saúde do pes-
soal dos SA;

10) Autorizar a recuperação do vencimento de exercício per-
dido por motivo de doença;

11) Autorizar o abate à carga de bens patrimoniais afectos 
aos SA, que forem julgados incapazes para o serviço.

2. São subdelegadas no adjunto do Director-geral, substituto, 
Sam Kam Tong, as seguintes competências que me foram dele-
gadas pelo Conselho Administrativo dos SA:

1) Autorizar a atribuição de vencimentos e de outras remu-
nerações e compensações, abonos e subsídios previstos para 
os trabalhadores dos SA, bem como a atribuição do prémio de 
tempo de contribuição previsto no Regime de Previdência dos 
Trabalhadores dos Serviços Públicos, estabelecido pela Lei 
n.º 8/2006, aos respectivos trabalhadores, nos termos legais;

2) Autorizar as despesas decorrentes de encargos mensais 
certos, necessários ao funcionamento do serviços, como sejam 
os de arrendamento de instalações e aluguer de bens móveis, 
pagamento de electricidade, água, telefone, serviços de limpe-
za, despesas de condomínio ou outras da mesma natureza;

3) Autorizar a realização das despesas consideradas de ges-
tão corrente e das despesas de natureza urgente e inadiável.

3. São delegadas e subdelegadas, ainda, no adjunto do 
Director-geral, substituto, Sam Kam Tong, as seguintes compe-
tências no âmbito das acções conduzidas pelo Departamento 
de Gestão Tecnológica, pelo Departamento Administrativo e 
Financeiro e pelo Centro de Formação Alfandegário:

1) Autorizar a prestação de serviço em regime de horas ex-
traordinárias ou por turnos até ao limite legalmente previsto;

2) Autorizar o gozo de férias, a respectiva antecipação e a 
compensação da prestação de trabalho em dias de tolerância 
de ponto, e de descanso compensatório a pedido do trabalha-
dor, bem como a justificação de faltas;

3) Decidir, nos termos legais, sobre os pedidos de transferên-
cia de férias por motivos pessoais;

4) Assinar o expediente dirigido a entidades e organismos 
da Região Administrativa Especial de Macau e do exterior, 
excluindo-se os ofícios que devam ser endereçados aos Gabi-
netes do Chefe do Executivo, dos Secretários, dos Serviços de 
Polícia Unitários e do Procurador;

5) Autorizar a informação, consulta ou passagem de certi-
dões de documentos arquivados, com exclusão dos excepciona-
dos por lei.

4. A presente delegação e subdelegação de competências é 
feita sem prejuízo dos poderes de avocação e superintendência.

5. Dos actos praticados no exercício das competências ora 
delegadas ou subdelegadas do presente despacho cabe recurso 
hierárquico necessário.



N.º 10 — 5-3-2025 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — II SÉRIE 47

 

轉入技術輔導員職程的編制人員名單

2/2021 14/2009

2024

6. São ratificados os actos praticados pelos delegados e sub-
delegados, no âmbito da presente delegação e subdelegação de 
competências, desde 20 de Dezembro de 2024.

7. Sem prejuízo do disposto no número anterior, o presente 
despacho produz efeitos a partir da data da sua publicação.

(Homologado por despacho do Ex.mo Senhor Secretário para a 

Segurança, de 21 de Fevereiro de 2025).

20 de Fevereiro de 2025.

O Director-geral, Adriano Marques Ho.

Lista nominativa do pessoal do quadro que 
transita para a carreira de adjunto-técnico

Lista nominativa do pessoal do quadro dos Serviços de Alfân-
dega que transita para a carreira de adjunto-técnico no ano de 
2024, nos termos dos artigos 7.º, 9.º, 10.º e 11.º da Lei n.º 2/2021 
(Alteração à Lei n.º 14/2009 — Regime das carreiras dos traba-
lhadores dos serviços públicos):

人員組別及姓名
原職位 轉入職位

任用方式 生效日期
職級 職階 職級 職階

2 2

1 1

Grupo de pessoal 
e nome

Lugar de origem Lugar para o qual transita Forma de 
provimento

Data de entrada 
em vigorCategoria Escalão Categoria Escalão

Grupo de pessoal: Técnico de apoio

Che Mei Fan
Assistente técnica adminis-
trativa especialista principal

2
Adjunta-técnica 

principal
2

Nomeação 
definitiva

17 de Janeiro 
de 2024

Ung Ka Man
Assistente técnica adminis-

trativa especialista
1

Adjunta-técnica 
de 1.ª classe

1
Nomeação 
definitiva

18 de Novembro 
de 2024

(Aprovada por despacho do Ex.mo Senhor Secretário para a Segurança, de 18 de Fevereiro de 2025).

批 示 摘 錄

14/2009

14/2016

a)

11/2001

Extractos de despachos

Por despachos do Director-geral dos Serviços de Alfânde-
ga, de 17 de Janeiro de 2025:

An Raymond e Lei Iok Lin – nomeados, em regime de nomea-
ção provisória, como técnicos superiores de 2.ª classe, 1.º es-
calão, índice 430, da carreira de técnico superior, área de de-
senvolvimento de software informática, do quadro do pessoal 
civil dos Serviços de Alfândega da RAEM, nos termos do 
artigo 11.º, dos n.os 1 e 3 do artigo 12.º da Lei n.º 14/2009 (Re-
gime das carreiras dos trabalhadores dos serviços públicos), 
vigente, do n.º 1 do artigo 39.º do Regulamento Administrati-


